
Pag. 1 di 3  

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Luigi Settembrini 

Scuola sec. I grado – Scuola Inf./Prim. via Asmara 32, via Novara 22 

Via Sebenico, 1 - 00198 Roma – Tel./fax 068549282 – Cod. fisc. 97713180582 

email: rmic8ea00r@istruzione.it - pec: rmic8ea00r@pec.istruzione.it – www.icsettembrini.edu.it 
 

Roma, 13/01/2025 

         AGLI AMMINISTRATIVI INTERESSATI 
ALBO ON LINE 

SITOWEB-SITO 

ATTI 
OGGETTO: progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU– Progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-Titolo “SettembriniDigit@le”  

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-36548 

CUP: J84D23004470006Titolo del Progetto Digit@lMente 

 

Decreto per il conferimento di N. 3 (TRE) incarichi individuali aventi ad oggetto figure di personale ATA 

da incaricare per attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento          

degli obiettivi previsti dal progetto in oggetto. 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare nr. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, nr. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SEBENICO 1 - C.F. 97713180582 C.M. RMIC8EA00R - AKIY8ZW - ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI SETTEMBRINI

Prot. 0000145/U del 13/01/2025 15:17

mailto:rmic8ea00r@istruzione.it
mailto:rmic8ea00r@pec.istruzione.it
https://www.icsettembrini.edu.it/


Pag. 2 di 3  

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti all’Istituto 

Comprensivo “Luigi Settembrini” € 50.278,89 (cinquantamiladuecentosettantotto,89); 

VISTA la Nota del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2023, n. 141549, recante Istruzioni operative 

per la formazione del personale scolastico per la transizione digitale; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’accordo di concessione M.PI  AOOGABMI. Registro Ufficiale. U. prot.40510 del 03/03/2024 assunto 

al nostro protocollo con il n.1514/E del 07/03/2024 relativo all’autorizzazione del progetto SettembriniDigit@le 

P.N.R.R.: Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, 

n. 66 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU (D.M. 66/2023); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.91 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

VISTA la delibera del Collegio docenti nr. 43 del 7 febbraio 2024 di approvazione del progetto Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 66/2023) dal 

titolo SettembriniDigit@le, importo autorizzato euro 50.278,89; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr. 101 del 3 aprile 2024 di approvazione del progetto 

SettembriniDigit@le P.N.R.R.: Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

12 aprile 2023, n. 66 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU (D.M. 66/2023) per un importo assegnato pari a 50.278,89€; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 

di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti 

nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed 

essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

VISTO le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 5 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 

preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica.  

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 



Pag. 3 di 3  

 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota, di poter procedere con la 

individuazione di professionalità INTERNE; 

VISTO il QUADERNO nr. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTA la determinazione dirigenziale con cui il progetto viene assunto a bilancio in data 07/03/2024; 

RITENUTA la necessità di individuare personale assistente amministrativo per lo svolgimento di attività di 

supporto tecnico-organizzativo al RUP finalizzate alla realizzazione del progetto in oggetto nonché al 

raggiungimento del target e di personale collaboratore scolastico per lo svolgimento di attività di apertura, 

chiusura e sorveglianza del plesso dove si svolgono i corsi e rigoverno dei locali scolastici in uso per i corsi che 

verranno svolti in ordine al presente progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 21 dicembre 2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 20/12/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATI i tempi di attuazione del progetto stabiliti dall’Unità di Missione del PNRR e ritenuto, pertanto, 

necessario prevedere un supporto al gruppo tecnico-operativo di progettazione per l’esecuzione di “attività 

operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, 

nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, del progetto; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli 

articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

CONSIDERATO che alla data 10/12/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute nr.3 (tre) candidature da parte del personale Assistente 

amministrativo interno all’Istituzione; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

DECRETA 

di conferire l’incarico individuale ai seguenti candidati: 

Ass. amministrativa Molinaro Stefania 

Ass. amministrativa Pasquarella Consiglia 

Ass. amministrativa Pietrantoni Maria Rita 

Per il ruolo di supporto tecnico-organizzativo al RUP, per le esigenze legate alle procedure di affidamento delle 

forniture di beni e servizi; per la gestione della piattaforma FUTURA;  

Il servizio previsto in relazione alle attività da svolgere è presumibilmente di:

a) n° 222 (duecentoventidue) ore complessive per il personale amministrativo per un importo orario di € 

21,16 Lordo Stato per un totale cadauno di € 1.565,84 Lordo Stato e totale per 3 unità di € 4.697,52 Lordo 

Stato.  

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 

progetto, comunque entro il 30/09/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra, 

documentate attraverso la compilazione di un timesheet. 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Giuseppina Agostino 
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi  degli artt. 20 e 24 del d.lgs. 82/2005 CAD 


		2025-01-13T15:40:18+0100
	GIUSEPPINA AGOSTINO




